CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo/MG – CEP 33250-006 – Fone: 31 3665-3200.
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023.

ATA DE DECISÃO

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas e 20 minutos, no

Plenário da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, reuniram-se a Pregoeira Ana Karla Albano dos Anjos

Sena e os membros da Equipe de Apoio, Cássio Augusto dos Reis, Cleusa Batista Barbosa e Viviane

Schaberle Toledo, para analisar e decidir quanto ao pedido da Licitante AIR MINAS AR CONDICIONADO

LTDA pela sua desclassificação no lote 03, conforme e-mail recebido pela Comissão no dia 21 de julho de

2023. Diante da solicitação, a equipe do Pregão acatou, no dia 03 de agosto de 2023, a solicitação da

supracitada empresa e, em 08/08/2023 em contato, via e-mail, com a Licitante MS Serviços de

Manutenção LTDA, a Equipe verificou a possibilidade desta de cobrir o preço proposto pela empresa

desclassificada no Lote 3, qual seja: R$ 14.999,85 (quatorze mil novecentos e noventa e nove reais e

oitenta e cinco centavos). Em resposta, a empresa MS Serviços de Manutenção LTDA apresentou uma

nova proposta para o Lote 3, com o seguinte valor total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme

documento anexo. Importante mencionar que a proposta inicial da referida empresa no lote em questão

era no valor total de R$ 19.660,00 (dezenove mil seiscentos e sessenta reais). Desta forma, a empresa

conseguiu abaixar o importe de R$ 1.660,00 (hum mil seiscentos e sessenta reais) no valor total do Lote.

Diante o exposto e considerando que a nova proposta quanto ao lote 3 se encontra dentro da média

apurada no presente processo licitatório e, considerando ainda que a supracitada empresa também foi

vencedora dos Lotes 1, 2 e 04, a pregoeira declara a empresa MS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA-EPP

vencedora do item 3 e adjudica os objetos à mesma. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a

sessão às 14h40, cuja ata vai assinada pelos presentes.

Pedro Leopoldo, 21 de agosto de 2023.

Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Presidente

Layanne Simões Torres        Cleusa Batista Barbosa

        Membro                  Membro

Cássio Augusto dos Reis        Viviane Schaberle Toledo

        Membro                  Membro

mailto:camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/